
	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662	

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

D.D. n. 324 
Anno 2024 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto del GSSI, emanata con D.R. n. 28/2022; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI, 
emanato con D.R. 48/2019; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il Direttore 
generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e 
autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi all’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture di importo non superiore alla soglia comunitaria; 

VISTO Partenariato Esteso PE_0000020 "CHANGES – Cultural Heritage Active Innovation for 
Sustainable Society" - Creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 
Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. CUP: 
D53C22002560006; 

VISTA  
La richiesta di ordinativo a firma della Prof.ssa Speranza Falciano, avente a oggetto un sistema 
modulare a scansione iperspettrale per analisi diagnostiche di beni culturali a valere sui fondi 
del progetto Changes sopra richiamato, giusto protocollo n. 8970_2024; 
 

CONSIDERATO che l’importo stimato per il su menzionato sistema modulare è pari a € 139.943,28 oltre  IVA, 
per un importo totale pari a € 170.730,80; 

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 consente di procedere 
mediante affidamento diretto di servizi per importi sotto i 140.000,00 oltre IVA; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Fornitura di un sistema modulare a scansione 
iperspettrale per analisi diagnostiche di beni 
culturali” 

CIG: B3F48C09CA 
CUP: D53C22002560006 

http://www.gssi.it/




	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662	

VISTA la dichiarazione di infungibilità del sistema oggetto della presente fornitura, a firma della 
Prof.ssa Falciano, protocollo n. 8955_2024; 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta n. G00682 sul portale U-Buy 
con l’operatore economico individuato dalla Prof.ssa Falciano nella dichiarazione di 
infungibilità sopra richiamata;; 

VISTO che la procedura rispetta i principi di cui al Titolo I del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che il RUP della seguente procedura è il Dott. Mario Picasso, già Direttore Generale del GSSI, 
figura professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti dall’art. 15 del 
D.Lgs.36/2023; 

VISTO l’art. 6-bis della legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012 
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 
conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 
conflitto (anche potenziale), in base al quale la relativa dichiarazione è resa ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 (prot. 10047 del 23.10.2024); 

RITENUTA congrua l’offerta economica presentata in data 23.10.2024, di cui al prot. GSSI n. 10019, pari 
ad € 139.943,28, oltre IVA, se dovuta; 

CONSIDERATO che, ai fini della verifica del rispetto dei principi del DNSH da parte dell’operatore 
individuato, è applicata, quale schema di controllo, la scheda tecnica denominata: “Scheda 3 
- Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche” di 
cui alla “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 
all’ambiente (cd. DNSH)” come aggiornata dalla Circolare del MEF prot. 131027 del 
14/05/2024, nella quale ricade la tipologia di appalto; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 47 del D.L. n.77 del 31/05/2021 avete ad oggetto “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC”; 

 

ACQUISITE e assunte al prot. n. 9625_2024: 
- l’autodichiarazione relativa all’antipantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 

16 ter del D. Lgs. n. 165/2001; 
 - la dichiarazione relativa alle pari opportunità, generazionali e di genere e la promozione 

dell’occupazione giovanile e femminile e dell’'inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità prevista per il PNRR, di cui ai co. 2,3,3- bis,4 dell’art. 47 del D.L. n.77/2021; 

- l’attestazione del rispetto del principio DNSH; 
e dato atto che, per l’operatore economico individuato, trattandosi di ditta estera, non è 
possibile riscontrare la regolarità del DURC e l'assenza di annotazioni sul casellario 
informatico dell'ANAC, né la regolarità fiscale così come autodichiarata; 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria del progetto “ Partenariato Esteso PE_0000020 "CHANGES – 
Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society" - Creazione di “Partenariati 
estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 
di base” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 
Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea 
– NextGenerationEU. CUP: D53C22002560006 nella voce di CA.01.01.02.03.01 - 
Attrezzature scientifiche per laboratori” 

http://www.gssi.it/


	

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila (AQ), Italy - www.gssi.it - ph.: (+39) 0862 4280 433 - e-mail: info@gssi.it 
C.F. e P.I. 01984560662	

 
DECRETA 

 

 
Art. 1: di affidare la fornitura del sistema modulare a scansione iperspettrale all’operatore economico: 

 
 

Clyde Hyperspectral Imaging and Technology Ltd. 
Titan Enterprises Business Centre 
1 Aurora Avenue, Queens Quay 
Clydebank, Glasgow G811BF 
PI: GB346447875 

Per un importo oltre IVA pari a Euro: 139.943,28 

 
Art. 2: di autorizzare la spesa € 139.943,28 oltre  IVA, per un importo totale pari a € 170.730,80 sulla voce  

CA.01.01.02.03.01 - Attrezzature scientifiche per laboratori” del bilancio e.f. 2024, del progetto “ Partenariato 
Esteso PE_0000020 "CHANGES – Cultural Heritage Active Innovation for Sustainable Society" - Creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di 
base” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU. CUP: 
D53C22002560006; 

 
 
 

L’Aquila, (data della firma digitale) 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
(dott. Mario Picasso) 

 
 

http://www.gssi.it/

		2024-10-23T15:02:18+0200
	Mario Picasso




